中国大坝工程学会文件

大坝学〔2025〕33号

关于推荐申报 2025 年中国产学研合作科技 创新奖的通知

各会员单位:

中国产学研合作促进会产学研合作科技创新奖由中国产学研合作促进会设立评选,目的是大力弘扬创新精神,充分发挥产学研深度融合在实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略中的重要作用,鼓励和表彰在推进政产学研金服用协同创新工作中,作出突出贡献的单位和个人。我会作为中国产学研合作促进会产学研合作科技创新奖的推荐单位,已连续多年推荐会员单位的成果和个人获奖,成效突出。

日前,我会收到中国产学研合作促进会来函,邀请推荐 2025年中国产学研合作促进会产学研合作科技创新奖的候选人和科技成果。诚邀各会员单位组织申报,有关事项通知如下:

一、奖项设置

中国产学研合作科技创新奖分设:创新人物奖、创新成果奖2个子奖项。

- 1、创新人物奖:主要奖励在产学研用深度融合中,聚焦 科技创新和产业创新,培育发展新质生产力、构建现代化产 业体系、实现高水平科技自立自强,推动高质量发展等方面 作出突出贡献的先进科技工作者。
- 2、创新成果奖:主要奖励在产学研协同创新中形成的重要科技成果,围绕"四个面向",特别是在重大共性技术、关键核心技术、重大工程建设、重大装备建造,前沿科技、科技成果转化等方面有所突破;具有自主知识产权,总体技术水平达到国际先进或国内领先水平。创新成果奖分为一等奖、二等奖、三等奖。

创新人物奖获奖个人、创新成果一等奖获奖项目,经优选评审后可推荐申报国家级奖项。

二、申报要求

- 1.申报创新人物奖的个人不能作为创新成果奖的项目完成人,已获得创新奖的个人3年内不能重复申报。
- 2.创新成果奖应由 3-5 家单位联合申报;申报单位即为第一完成单位;主要完成人 5-10 人,且主要完成人应与主要完成单位一一对应;各完成单位、完成人应按申报表要求加盖公章、签字;
 - 3.同一人只能作为一个创新成果奖项目主要完成人;已

获得创新成果一等奖的第一完成人3年内不得再申报同类成 果项目;

- 4.已获得国家级奖项的项目不能再申报创新成果奖;
- 5.申报项目应于2021 年12 月31 日前完成基础性研究, 需提供2022-2024 年的项目应用证明(见附件3);
- 6.如申报项目列入国家或省级计划、基金支持,应当在项目整体验收后进行申报;
 - 7.创新成果奖附件材料需附 2023 年后国际国内查新报告;
- 8.附件材料应与申报项目相关,曾获得创新成果奖项目的专利、论文、获奖证明等材料3年内不能重复报奖使用;
- 9.2024 年公示后主动放弃奖项的项目,不能申报 2025 年奖项。
- 10.凡涉及国防、国家安全领域保密项目的完成单位、完成人、成果,不得申报各奖项。

三、时限要求

学会可推荐 5 位候选人和 5 项科技成果参与评选,欢迎各会员单位通过学会推荐申报。请于 2025 年 8 月 31 日前将填好的申报表经所在单位签字盖章后发到学会秘书处。学会组织专家进行评审遴选,遴选上的个人和成果,学会将协助完成网上填报及纸质材料的提交。

四、联系方式

联系人: 郑理峰

电 话: 13522952589 (微信同号)

邮 箱: chincold_award@126.com

地 址:北京市海淀区玉渊潭南路1号中国水科院A

座 1266 室

附件1: 2025年创新人物奖申报材料

附件 2: 2025 年创新成果奖申报材料

附件3: 创新成果应用证明模板



主送: 各会员单位

中国大坝工程学会

2025年6月10日印发